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obrazując procesy integrowania różnych grup narodowych wobec idei o charak
terze uniwersalistycznym.

Materiały te zostały przekazane do Archiwum Akt Nowych. Tam będą op
racowane i udostępniane.

Przypisy

1 J. H e n : Błazen -  wielki mąż: opowieść o Tadeuszu Boyu-Żeleńskim. Warszawa 
1998.

2 Charakterystyka materiałów została dokonana na podstawie spisu sporządzonego 
przez dr J. Krochmala.

Alicja Kulecka 
(Warszawa)

JUBILEUSZ 90-LECIA URODZIN PROFESORA JÓZEFA HURWICA 
W POLSKIM TOWARZYSTWIE CHEMICZNYM 

I MUZEUM MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

Dnia 19 czerwca 2001 r., w siedzibie Polskiego Towarzystwa Chemicznego
i Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie, przy ul. Freta 16 w Warszawie odbyło się 
spotkanie z okazji jubileuszu 90-tych urodzin Profesora Józefa Hurwica i pro
mocji wydanej z tej okazji Jego książki pt. Wspomnienia i refleksje. Szkic auto
biograficzny.

Dokładna data urodzin Pana Profesora przypada na dzień 23 maja, ale uro
czyste spotkania z tej okazji odbywały się później jeszcze kilkakrotnie.

Profesor Józef Hurwic jest dla nas osobą szczególną. W 1967 r., pełniąc 
funkcję Prezesa Polskiego Towarzystwa Chemicznego, spowodował, że budy
nek przy ul. Freta 16 stał się siedzibą Towarzystwa. Istnienie Muzeum Marii 
Skłodowskiej-Curie w domu, w którym matka uczonej prowadziła jedną z naj
lepszych pensji dla dziewcząt, a stojący na terenie większej posesji, gdzie przy
szła na świat Maria Skłodowska, to także Jego zasługa.

Wykładowca, profesor chemii fizycznej na Wydziale Chemii Politechniki 
Warszawskiej, kierownik katedry, dziekan wydziału Fizyki PW, redaktor naczel
ny miesięcznika „Problemy“, członek komitetów redakcyjnych wielu innych 
czasopism naukowych i popularnonaukowych, członek wielu komitetów i komi
sji PAN -  to tylko niektóre przykłady aktywności Profesora Józefa Hurwica.

Wszyscy wiemy, dlaczego musiał prosić o bezterminowy, bezpłatny urlop, dla
czego został pozbawiony katedry, z jakiego powodu odebrano Mu obywatelstwo 
polskie i dlaczego w końcu opuścił Polskę (notabene z owego przymusowego
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urlopu nikt do tej pory Pana Profesora nie odwołał). Zostawił tu jednak bardzo 
wielu przyjaciół, z którymi utrzymuje stały kontakt, odwiedza ich w czasie swo
ich wizyt w kraju i przyjmuje u siebie we Francji. Z tego właśnie powodu tak 
wielu gości przybyło do Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie i Polskiego Towa
rzystwa Chemicznego na spotkanie z Profesorem Hurwicem. Byli wśród nich 
dawni studenci i doktoranci, współpracownicy, a także Ci, którzy zetknęli się 
z Jubilatem nieco później: w pracy wydawniczej czy popularyzującej naukę.

Prof. J. Hurwic podpisuje swą książkę prof. Janowi Jaworskiemu

Profesor Adam Bielański, członek rzeczywisty PAU wygłosił wykład na te
mat twórczości i działalności Profesora J. Hurwica, w którym przybliżył obec
nym Jego losy cytując niektóre fragmenty książki, brzmiące niekiedy jak odcin
ki sensacyjnej powieści.

Dawny student, doktorant i współpracownik Jubilata, obecnie Prezes Pol
skiego Towarzystwa Fizycznego, Profesor Ireneusz Strzałkowski przedstawił 
Go jako profesora, wykładowcę, wymagającego i surowego, ale sprawiedliwe
go i uczciwego.

Przewodniczący Rady Fundacji Badań Radiacyjnych, Profesor Jerzy Kroh 
wręczył Jubilatowi honorowy dyplom Fundacji.

W salach Muzeum goście odśpiewali 200 lat, później Pan Profesor, siedząc 
przy stoliku należącym niegdyś do rodziny Marii Skłodowskiej-Curie, długo
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podpisywał swoją książkę. Jest ona uzupełnieniem poprzedniej pozycji wydanej 
w 1996 r. i nosi taki sam tytuł: Wspomnienia i refleksje. Szkic autobiograficzny. 
W ydalają Fundacja Badań Radiacyjnych. Autor dopisał kilka rozdziałów, uzu
pełniając treść do roku 2000, dodał także wiele interesujących fotografii ze swo
jej bardzo obszernej kolekcji.

Książkę można nabyć w Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w cenie 20 zł.

Małgorzata Sobieszczak-Marciniak 
(Warszawa)

UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWE PROF. JÓZEFA HURWICA 
ZORGANIZOWANE PRZEZ KHNIT PAN

Podczas czerwcowego zebrania Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN, 
(25.06.2001) zorganizowano również uroczystości jubileuszowe 90-lecia uro
dzin -  Honorowego Członka Komitetu -  profesora Józefa Hurwica, który miesz
ka i pracuje w Marsylii. W tym okolicznościowym spotkaniu poza członkami 
Komitetu i stałymi gośćmi, brali udział między innymi: prof. Jerzy Woźnicki 
(Rektor Politechniki Warszawskiej) i dr Witold Łada.

W imieniu zebranych życzenia i podziękowania za prace i kontakty z Komi
tetem, drogiemu Jubilatowi przekazała przewodnicząca KHNiT PAN -  prof. Ire
na Stasiewicz-Jasiukowa. List gratulacyjny oraz fragmenty wystąpienia upa
miętniającego wydarzenia marcowe 1968 roku na Politechnice Warszawskiej
-  potępiającego ówczesną politykę władz, wręczył Jubilatowi rektor prof. 
J. Woźnicki, a Medal „Solidarności“ wręczył Profesorowi w imieniu Komitetu 
Badań Naukowych dr Jan Krzysztof Frąckowiak. Uczestnicy zebrania wspomi
nali zasługi Profesora. Dyrektor Muzeum Techniki -  inż. Jerzy Jasiuk -  podzię
kował jubilatowi za Jego prace na rzecz nauki polskiej poza granicami kraju. 
Prof. Z. Mierzecki złożył gratulacje w imieniu PT Chemicznego. Kolejno po
dziękowania i życzenia przekazywali prof. Zięborak, dr Witold Łada -  w imieniu 
prof. Niewodniczańskiego, prof. Brzęk, dr Frąckowiak. Jubilat podziękował za 
uznanie i pamięć o jego badaniach naukowych, jak też działalności pedagogicznej. 
Życzenia i słowa uznania zostały upiększone koncertem zespołu fletowego „Vox 
Voluptaria“ dedykowanym Szanownemu Jubilatowi. Po koncercie -  w części na
ukowej prof. Hurwic wygłosił referat pt. Irena i Fryderyk Joliot-Curie. Odkry
cia, których dokonali i odkrycia których mogli dokonać. Zaprezentował w nim
-  poza przypomnieniem wiadomości z zakresu badań nad promieniotwórczością
i reakcjami jądrowymi -  okoliczności, które sprawiły, iż odkrycia naukowe na miarę 
Nagrody Nobla ominęły między innymi wspomnianych małżonków Joliot-Cu- 
rie. Sytuacje takie miały miejsce w wyniku pewnych błędów popełnianych


